
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 81Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 716/2020, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 1215/2020 – GAB-SEDOP, de 
01/10/2020 e os termos do Processo nº. 2020/781739, de 01/10/2020;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/10/2020, a PORTARIA Nº 005/2019, de 
09/01/2019, publicada no DOE nº. 33.777, de 10/01/2019, referente à ces-
são do servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, matricula n° 57199257/1, 
ocupante do cargo Motorista, para a Fundação de Atendimento Socioedu-
cativo do Pará - FASEPA, com ônus para o órgão cessionário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 587831

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 017/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para Refor-
ma e Ampliação da Câmara Municipal de Xinguara/PA, neste Estado, con-
forme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 23 de outubro de 2020.
Horário: 10h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de outubro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 587797
AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 018/2020– CPL/SE-
DOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Obra de Construção 
de Feira do Produtor Rural, no Município de Uruará, neste Estado, conforme 
especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 23 de outubro de 2020.
Horário: 14h00min (Quatorze horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 06 de outubro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 587793

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 98/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Execução de Pavimentação Asfáltica na Sede do Mu-
nicípio de Rio Maria-Pa.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021
Data da Assinatura: 01/10/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 587531
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 107/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Rio Maria – CNPJ 04.144.176/0001-78
Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica em Diversos Bairros de Ruas 
e Avenidas na Sede do Município de Rio Maria.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021
Data da Assinatura: 01/10/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 587534

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2016
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, referente ao 
município de Belém, passando de R$3.323.238,55 (três milhões e trezen-
tos e vinte e três mil e duzentos e trinta e oito reais e cinquenta e cinco 
centavos), para R$3.408.134,00 (três milhões e quatrocentos e oito mil 
e cento e trinta e quatro reais), representando um aumento na ordem 
de 2,5146%; Ananindeua, passando de R$581.210,58 (quinhentos e oi-
tenta e um mil e duzentos e dez reais e cinquenta e oito centavos), para 
R$596.058,19 (quinhentos e noventa e seis mil e cinquenta e oito reais e 
dezenove centavos), representando um aumento na ordem de 2,5046%; 
e Marituba, passando de R$76.531,95 (setenta e seis mil e quinhentos e 
trinta e um reais e noventa e cinco centavos), para R$78.487,04 (setenta 
e oito mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e quatro centavos), repre-
sentando um aumento na ordem de 2,5546%, passando o valor global do 
Contrato de R$3.980.981,07 (três milhões e novecentos e oitenta mil e 
novecentos e oitenta e um reais e sete centavos), para R$4.082.679,22 
(quatro milhões e oitenta e dois mil e seiscentos e setenta e nove reais e 
vinte e dois centavos).
Data da Assinatura: 02/10/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda.
Ordenador(a) em Exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 587807

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 184/2020 – GABINETE, 06 de Outubro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matricula nº 
5918275/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 009/2020, 
fi rmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa POLO Segurança Especializada Eireli, que tem como 
objeto a prestação de serviços de Vigilância/Segurança Armada 24 horas, 
conforme Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2020 CPL/DIRAD/FAPESPA, 
Processo nº 2020/131197.
Art. 2º - DESIGNAR, DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA, matrícula n° 
5941760/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Outubro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 587697

ERRATA
.

PORTARIA N.°177/2020 – GABINETE, 30 de Setembro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.363 de 06/08/2020, referente à Concessão de 
Férias do mês de Novembro da servidora:
DANIELLI DO SOCORRO AMORIM SOUZA
Onde se lê: Período de Gozo 01/11/2020 A 30/12/2020.
Leia-se: Período de Gozo 01/11/2020 A 30/11/2020.

Protocolo: 587548


